
C O M U N E  D I  U R B I N O
Provincia di Pesaro e Urbino

SETTORE MANTENZIONE PATRIMONIO – PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE

N 318
Data 07-10-2022

N. Registro Generale 900

OGGETTO:
lncarico per la predisposizione della  progettazione definitiva ed esecutiva
e direzione lavori del primo stralcio lavori di efficientamento energetico e
manutenzione degli impianti  tecnologici del teatro Sanzio di Urbino.
Impegno e affidamento

VISTO
● il Bilancio 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.16 del

24/02/2022;
● il Peg 2022/2024 approvato con Delibera di Giunta Comunale n.37 del

04.03.2022 e successive variazioni ed assegnato ai Responsabili dei settori;
● il DUP 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.15 del

24.02.2022;

Dato atto, inoltre:
- che in data 22/12/2021, il Ministero della Cultura - Unità di Missione per il Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza, ha pubblicato l'avviso pubblico (rep. n. 1972) per la
presentazione di proposte di intervento per la promozione dell'eco-efficienza e
riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, pubblici e privati, da
finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione,
competitività, cultura e turismo - Componente 3 – Turismo e Cultura 4.0 (M1C3),
Misura 1 "Patrimonio culturale per la prossima generazione", Investimento 1.3:
"Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3 per un totale
di € 200.000,00 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
- che l'Amministrazione comunale ha provveduto a candidare al finanziamento PNRR il
progetto relativo agli interventi da effettuare al Teatro Sanzio di Urbino, necessari per
la promozione dell'eco-efficienza, per la riduzione dei consumi e dei costi energetici a
regime, con relativo miglioramento, presentando un progetto pari ad € 1.128.000,00,
approvato con delibera di Giunta Municipale n. 42 del 09.03.2022;
- che la proposta è stata ammessa a finanziamento con Decreto n. 452 del 07.06.2022
(investimento 1.3. ) "Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, Missione 1 –
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0
(M1C3), Misura 1 "Patrimonio culturale per la prossima generazione", Investimento 1.3:
"Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei" finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU, con finanziamento pari ad 250.000,00;
- con nota del 08.07.2022 questo ufficio ha richiesto alla Direzione generale spettacolo
di poter suddividere i lavori in più lotti eseguendo solo la parte riguardante
l’efficientamento energetico e la manutenzione degli impianti;
- in pari data la Direzione generale spettacolo ha comunicato che ai sensi dell’art. 14
comma 4 "L’intervento deve rispettare le finalità, gli obbiettivi, i risultati attesi e la
tipologia di intervento originariamente ammesso a contributo";

Vista la comunicazione pervenuta via mail dal Ministero della Cultura che indica di
procedere alla sottoscrizione dell’atto d’obbligo connesso all’accettazione del
finanziamento concesso a valere sul PNRR, con il quale si dichiara di accettare
espressamente e integralmente tutti i termini, gli obblighi e le condizioni ivi previste –



atto d’obbligo che deve essere sottoscritto dal legale rappresentante dell’ente e
caricato sulla piattaforma ministeriale entro il termine perentorio del 31 agosto 2022;

Considerata:
- la necessità di procedere all’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva  e
direzione lavori del primo stralcio lavori pari ad €581.582,76 e accertata l'impossibilità
oggettiva di utilizzare le risorse professionali al suo interno, e che, per rispettare i tempi
di programmazione e di realizzazione dei lavori in oggetto, si rende necessario avvalersi
di professionalità esterne con qualifica adeguata e di comprovata esperienza;

Visto:
- che l’amministrazione ha preso contatti con lo T.E.A.  Tecnologie  Energetiche
Avanzate, già affidatario del progetto esecutivo come da determina dirigenziale
d’incarico n. 54 del 04.03.2022, per richiedere un’offerta per l’incarico di progettazione
definitiva ed esecutiva  del primo stralcio lavori pari ad € 581.582,76, su una parcella
professionale ai sensi del DM 17 giugno 2016, pari ad € 61.698,49 oltre iva;
-  che lo studio T.E.A.  Tecnologie Energetiche Avanzate di  Senigallia si è dichiarato
disponibile all'affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva  e direzione lavori
del primo stralcio lavori per un importo pari ad € 52.957,85 oltre iva,
- Richiamato il DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 come modificato dal DL
77/2021 convertito in Legge 108/2021 che consente di procedere, ai sensi dell'art. 1
comma 2 lettera a), per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, di importo
inferiore a €. 139.000,00 mediante affidamento diretto;
- Considerato che l’offerta è ritenuta congrua e conveniente e che si ritiene pertanto
opportuno, per le motivazioni sopra esposte, affidare a detto studio la progettazione
definitiva ed esecutiva e direzione lavori del primo stralcio lavori  efficientamento
energetico e manutenzione degli impianti tecnologici del teatro Sanzio di Urbino,
nell'ambito del (PNRR) - M1C3.1 - INV.1.3 - MISSIONE 1 DIGITALIZZAZIONE,
INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - M1C3 TURISMO E
CULTURA - M1C3.1 PATRIMONIO  CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE
INVESTIMENTO 1.3: MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI
E MUSEI, per un importo di € 52.957,85, oltre IVA al 22% e così per complessivi €
64.608,58;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, è stato
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti
scaturenti dall’adozione del presente atto, è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica

Visto:
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali";
- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dallo Stato alle Regioni e agli enti locali, in attuazione della Legge
15 marzo 1997,n. 59;
- il D.Lgs  50/ 2016
- l’istruttoria predisposta dall’Ufficio Manutenzione Patrimonio Progettazione
OO.PP.
- il decreto del Sindaco di Urbino n. 21 del 30.12.2021 con il quale è stato
conferito alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa quale
Responsabile del Settore Manutenzione Patrimonio Progettazione Opere
Pubbliche;

CUP: B35F21000560001

DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 318 del 07-10-2022 - pag. 2 -
COMUNE DI URBINO



CIG: 9553881004-1

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 comma 8° del D.Lgs.
50/2016, l’incarico per la predisposizione della  progettazione definitiva ed
esecutiva e direzione lavori del primo stralcio lavori di efficientamento
energetico e manutenzione degli impianti  tecnologici del teatro Sanzio di
Urbino  allo Studio T.E.A.  Tecnologie Energetiche Avanzate di  Senigallia, via
delle Grazie 12/C,  P.Iva  01454080423, l’incarico di cui sopra per l'importo di
€ 52.957,85, oltre IVA al 22% e così per complessivi € 64.608,58;

2. di dare atto che il compenso omnicomprensivo da erogare al professionista
incaricato ammonta a complessivi € 64.608,58 (iva inclusa), da liquidarsi
previa presentazione di regolare fattura a fine prestazione;

3. di precisare che la spesa complessiva di Euro 64.608,58 è prevista al
capitolo  2090/29 azione 3606,  – Impegno n. 1615/2022;

4. di  dare atto che le coperture sono previste al capitolo 739/2 azione 5603 con
accertamento n. 255/2022;

5. di stabilire che la presente determinazione ha valore contrattuale mediante
sottoscrizione, ai sensi del D.L. 145/2013 convertito con modificazioni dalla
L.n.9/2014, con firma digitale da parte di entrambe le parti, visto il parere
MIMS 1398/2022. Al professionista  affidatario è consegnata copia del
presente atto. La consegna dell’atto, ai sensi dell’art. 191 comma 1 del D. Lgs
267/2000, comporta l’obbligo di eseguire la prestazione;

6. di approvare lo schema di convenzione di seguito allegato che regolano i
tempi e le scadenze del contratto;

7. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previa presentazione di
regolare fattura da trasmettersi in forma elettronica; che con la presente  si
informa il soggetto affidatario che:

● il codice di comportamento dei dipendenti pubblici (codice generale)
approvato con decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62
ed il codice di comportamento del Comune di Urbino, approvato con
deliberazione di G.C. n. 163/2013, sono disponibili nella sezione on line
"Amministrazione Trasparente" del sito comunale al link:
http://www.gazzettaamministrativa.it/opencms/opencms/_gazzetta_amminis
trativa/amministrazione_trasparente/_marche/_urbino/010_dis_gen/020_att
_gen/

● il contratto si risolve di diritto  in caso di violazione degli obblighi inseriti nel
Codice generale approvato con decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62 e  nel codice di comportamento del Comune di Urbino
approvato con deliberazione di G.C. n. 163/2013;

● il professionista si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge 13.8.2010 n. 136 ss .mm.ii;

● le parti prendono atto che, ai sensi del comma 9-bis dell’art. 3 della
suddetta Legge 13.8.2010 n. 136, il mancato utilizzo del bonifico bancario o
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità
delle operazioni determinerà la risoluzione di diritto del contratto;

8. di precisare che responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della
L.241/90, è l’Arch. Mara Mandolini – P.O.  Settore Manutenzione Patrimonio
Progettazione OO.PP.  e  che gli atti concernenti la presente fattispecie
possono essere visionati presso l’ufficio competente;

9. di disporre l’invio di copia della presente determinazione al Responsabile del
Settore Economico- Finanziario per gli adempimenti di competenza;

10. di stabilire che la presente determinazione ha valore contrattuale mediante
sottoscrizione, ai sensi del D.L. 145/2013 convertito con modificazioni dalla
L.n.9/2014, con firma digitale da parte di entrambe le parti. Alla ditta

DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 318 del 07-10-2022 - pag. 3 -
COMUNE DI URBINO



affidataria è consegnata copia del presente atto. La consegna dell’atto, ai
sensi dell’art. 191 comma 1 del D. Lgs 267/2000, comporta l’obbligo di
eseguire la prestazione;

11. di specificare, infine, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/’90, che il
presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR entro 6 mesi
dalla data di adozione della medesima;

                                         P.O. Sett. Manutenzione Patrimonio Progettazione OO.PP.
                   Arch. Mandolini Mara

______________________________________________________________________

Visto  di regolarità contabile

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs.
18.8.2000 n. 267, giusto impegno/i come indicato ai punti 3 e 4.

Urbino, 28-12-2022

Il Responsabile  del Servizio Finanziario
VALENTINI ORNELLA

______________________________________________________________________

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio
informatico del Comune di Urbino dal 04-01-2023                 al 19-01-2023

                                                        Il/La responsabile per la pubblicazione

DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 318 del 07-10-2022 - pag. 4 -
COMUNE DI URBINO


